Совет народных  депутатов СЕМЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Верхнехавского  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Воронежской  области

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы администрации
Семеновского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

о деятельности администрации

Семеновского сельского поселения

по решению вопросов местного значения

за 2018 год.

Заслушав отчет главы администрации Семеновского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района  А.Ф. Кузнецовой о деятельности администрации Семеновского сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2018 год, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации Семеновского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района о деятельности администрации Семеновского сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2018 год принять к сведению.

2. Признать работу администрации Семеновского сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2018 год удовлетворительной.

3. Обнародовать отчет главы администрации  Семеновского сельского поселения

      Верхнехавского муниципального района  о деятельности администрации

            Семеновского сельского поселения  по решению вопросов местного значения

             за 2018 год в специально отведенных для этого местах.

4. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Семеновского

сельского поселения                                                        А.Ф. Кузнецова

Совет народных депутатов

        21.01. 2019 г

№ 89 –V-СНД

                                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                      к решению Совета народных  депутатов

                                                                                                      Семёновского сельского поселения

                                                                                                        от « 21» января 2019 г. № 89
Отчетный доклад Главы администрации Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района о проделанной работе за отчетный период 2018 года.

    В соответствии с Уставом нашего поселения  на Ваше рассмотрение выносится отчет главы  поселения «Об основных итогах работы, исполнении бюджета за  2018 год»

 Такая практика установлена с 2010 года законодательно и считаю, поможет выстроить более четкий и конструктивный диалог между исполнительным и представительным органом власти поселения.
Совместная работа администрации поселения и Совета депутатов будет способствовать дальнейшей работе по решению главной задачи – повышения качества жизни на территории сельского поселения, т.к. эта цель является оценочным показателем для всех направлений нашей деятельности.

Свою работу администрация строит согласно 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» с учетом изменений и дополнений.
Для принятия важных решений, такие как принятие и исполнение бюджета, изменения в устав поселения, плана социально–экономического развития проводятся публичные слушания.
Демографические показатели сельского поселения на 1 января 2019 г.:

На территории поселения расположены четыре населенных пункта: с. Семеновка, д. Абрамовка, д. Б. Михайловка и с. Перовка, общее число домохозяйств 329 единиц.

Общая численность населения сельского поселения составляет 451  человек, из них мужчин 233, женщин 214.
За прошлый год родилось 2 ребенок, умерло 7 человек. Следует отметить высокий уровень миграции населения: молодежь выбирает для  проживания близлежащие города, где  возможность найти высокооплачиваемую работу и уровень культурно-досугового времяпровождения значительно выше, чем на селе. Структура населения претерпевает возрастные изменения, происходит увеличение доли граждан предпенсионного и пенсионного возраста.

Во главу угла деятельности администрации за отчетный период поставлены проблемы жизнедеятельности и жизнеобеспечения населения поселения необходимыми условиями. Количество работающего населения  в сельском поселении 146 человека. Рабочие места представляют: МТС «Агросервис», маслопродукт, дорожные службы, школы, отделение связи, культура, администрация, фермерские хозяйства, предприниматели, социальная служба, охранные предприятия, также наши жители работают за пределами Верхнехавского района на различных производствах.
В поселении имеются: школа, ФАП, СДК, почтовое отделение, административное здание, спортивная площадка, две торговые точки, производственные базы двух фермерских хозяйств.

Основу финансового благополучия составляют: заработная плата и пенсионное обеспечение поселения.

Медицинское обслуживание – ФАП с одним  медицинским работником. ФАП газифицирован. Медработник имеет соответствующее образование.

На территории поселения имеется средняя школа.  Педагогическими кадрами оснащена недостаточно. Ряд учителей приезжают из райцентра.
Сельский дом культуры газифицирован, укомплектован кадрами, материально-техническая база и техническое состояние оставляют желать лучшего.

Почтовое отделение расположено в здание администрации, работает в штатном режиме.

Две торговые точки полностью обеспечивают сельское поселение товарами первой необходимости, а также могут привезти необходимые товары по заказу.

      Структура администрации сельского поселения в 2018 году не изменилась:

- глава поселения, он же председатель Совета народных депутатов, а также глава администрации сельского поселения;

-два муниципальных служащих; 0,5 ставки  военно-учетный работник.

- муниципальное казенное учреждение культуры «Семеновский сельский Дом культуры», которое насчитывает 3,5человека.

       Законодательным органом Семеновского сельского поселения является Совет народных депутатов в количестве 7 человек.

Одной из основных задач администрации поселения в минувшем году было исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
 Озвучу только основные – это исполнение бюджета поселения,  электро, тепло, водо, газоснабжение, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, организация благоустройства территории, профилактика и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма, противодействие коррупции и т.д. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, в т. ч. для рассмотрения Советом народных депутатов муниципального образования; проведения встреч с жителями; осуществления личного приема граждан главой администрации поселения, и специалистами; рассмотрением писем и обращений граждан. Важным моментом в работе администрации было не только участие в сходах и встречах с жителями, но и индивидуальная работа с каждым обратившимся к нам человеком.
За 2018 год было принято по различным вопросам более 160 человек, каждому обратившемуся был дан ответ.   Администрацией поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов  муниципального образования. Разрабатывались все нормативные и прочие документы, которые представлялись  депутатам на рассмотрение и утверждение: вопросы по формированию бюджета поселения на 2019 год и на плановый 2020-2021годы. За 2018 год проведено 11 сессий по 22 вопросам. Нормативно-правовые акты, затрагивающие права и свободу граждан, проходят правовую проверку в прокуратуре Верхнехавского района и публикуются в СМИ в газете «Верхнехавские рубежи»,  на стенде администрации, в электронном виде на сайте сельского поселения. Проекты решений сессии, а также постановления главы поселения направляются в прокуратуру и находятся под постоянным контролем, как прокуратуры района,  так и Воронежского правового управления.

За 2018 год проведено 7 публичных слушаний по вопросам:

· О принятии проекта внесения изменений и дополнений в Устав  Семеновского  сельского  поселения Верхнехавского муниципального района  Воронежской    области  .
· О внесении изменений правил землепользования и застройки на территории  Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области д.Абрамовка.

·  О согласовании проекта изменений правил землепользования и застройки на территории  Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области д.Б-Михайловка.
· О согласовании проекта изменений правил землепользования и застройки на территории  Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области с.Семеновка.

· О согласовании проекта изменений правил землепользования и застройки на территории  Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области с. Перовка.

· О рассмотрении проекта бюджета Семеновского сельского поселения Верхнехавского муниципального  района на 2018 и на плановый 2019-2020  года.

За 2018 год по запросам граждан специалистом администрации было выдано 386 справок и характеристик в различные инстанции (по месту работы, в правоохранительные органы, учебные заведения, отдел соцзащиты, отдел субсидий и пр.), Распоряжений- 39,
постановлений администрации – 65.
В течение отчетного периода сотрудниками администрации проводилась работа по выдаче документов по оформлению прав собственности граждан на жилые здания, земельный участок и другим основаниям.           Всего выдано 45  выписок  из похозяйственных книг.

Прибыло – 12, родилось-2, снято с учета- 15, умерших-7.

Администрацией сельского поселения издано исходящих документов – 112; зарегистрировано входящих – 264.

Воинский учет

По состоянию на 01.01.2019 года состоит на воинском учете –96 военнообязанных, в т.ч. 1  офицер. На плановой основе проводится мобилизационная работа и работа ведения воинского учета.

Бюджет Семеновского сельского поселения за 2018 год
Бюджет – это основной финансовый инструмент, посредством которого органы местного самоуправления решают на подведомственной им территории вопросы местного значения исходя из интересов населения.
Одна из главных задач – собираемость и выполнение бюджета. В этой области у нас следующие показатели.
В бюджет Семеновского сельского поселения за 2018 год поступило доходов от всех источников 9707,6 тыс. руб., при плане 9692,2 тыс. руб. и это составило 100,0% к плану.

Собственных доходов в бюджет Семеновского сельского поселения поступило 597,5 тыс. руб., при плане 582,1 тыс. руб. и это составляет 100,0% к плану.

	Наименование доходов
	План 2018г. тыс.руб
	Факт 2018г. тыс.руб.

	Налог на доходы физ. лиц
	15,9
	16,3

	ЕСХН
	147,2
	147,2

	Налог на имущество физ. лиц
	70,0
	79,6

	Зем. налог
	348,0
	353,4

	Государственная пошлина
	0,0
	0,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1,0
	1,0

	ИТОГО
	582,1
	597,5

Безвозмездных поступлений получено в сумме 9111,2 тыс. руб. при плане 9111,2 тыс. руб. Из них:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 456,1 тыс. руб., план – 456,1 тыс. руб.

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов -1162,5 тыс. руб., план – 1162,5 тыс. руб.

- субвенции на осуществление первичного учета – 75,3 тыс. руб., план – 75,3 тыс. руб.

- межбюджетные трансферты  626,4 тыс. руб., план – 626,4 тыс. руб.

- субсидии на осуществление дорожной деятельности – 6559,1 тыс. руб., план – 6559,1 тыс. руб.

- прочие субсидии  – 25,7 тыс. руб., план – 25,7 тыс. руб.

-прочие безвозмездные поступления -205,0 тыс. руб., план – 205,0 тыс.руб.

Расходная часть бюджета Семеновского сельского поселения за 2018 год выполнена в объеме 9455,6 тыс. руб., при плане 10053,4 тыс. руб. 94,05 % к плану, в т.ч.:

- оплата труда с начислениями –1766,7 тыс. руб.

- услуги связи –  28,6 тыс. руб.

- транспортные услуги – 77,0 тыс. руб.

- коммунальные услуги –136,4 тыс. руб.

- благоустройство –   168,3 тыс. руб. (уборка мусора, обрезка деревьев, грейдирование дорог, формирование свалки, уличное освещение)

- дорожное хозяйство -6693,5 тыс. руб.

- прочие расходы- 1,1 тыс. руб.

- пенсионное обеспечение – 67,1 тыс. руб.

- приобретение материалов – 219,8 тыс. руб. (ГСМ-, запчасти, канцтовары, стройматериалы, хаз. товары, материалы для монтажа  уличного освещения)

- уличное освещение- 103,3 тыс. руб.
Газификация.
Всего газифицировано 105  домовладения.
Ремонт дорог

Заасфальтировано 2км дорог на сумму 6731869-00 рублей
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Деятельность администрации в социальной сфере осуществлялась в тесном сотрудничестве с общественными организациями и муниципальными учреждениями и велась в 2018 году по следующим направлениям:
    - организация приемных дней Главы администрации;
    - организация приема специалистами администрации и работниками соцзащиты;
    - помощь населению в оформлении документов для Управления социальной защиты и пенсионного фонда;
    - организация оформления документов на субсидии и детское пособие.
В поселении работает Совет ветеранов и общество инвалидов. Совет ветеранов возглавляет– Овчинникова Валентина Викторовна.

 Администрация организует и проводит совместно с муниципальными учреждениями праздники, мероприятия, такие, например, как:

- проведение «Проводы Зимы»;

-празднование 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне;

-Международного дня пожилых
-последний звонок, выпускные вечера;

- День защиты детей;

-поздравления учреждений расположенных на территории с профессиональными праздниками и многое др.

Проведены праздничные концерты силами работников сельских ДК при участии учащихся Семеновской школы.

Гражданская оборона и пожарная безопасность

  Особое внимание администрацией сельского поселения и Советом народных депутатов уделялось мероприятиям, направленным на профилактику терроризма и противопожарных мероприятий на территории сельского поселения. Для чего был разработан план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, организовывались сходы граждан и подворные обходы по обучению населения первичным мерам пожарной безопасности.

Совместно с работниками полиции проводились рейды по неблагополучным семьям, имеющим несовершеннолетних детей. Также с педагогами школы проводились рейды в ночное время для выявления подростков, находящихся на улице после 22 часов.

   Проводится работа по борьбе с продажей алкогольной продукции.

Благоустройство
В 2018 году продолжалась работа по принятой программе благоустройства на территории поселения:

-проводились субботники согласно санитарных планов;

-приведен в порядок центр сел Семеновка и Перовка
- проводились работы по спилу аварийных деревьев;
- проведены работы по очистке кладбища в с.Перовка и в с.Покровка
-организован вывоз мусора в  частных домовладениях .

Уборкой территории парка и ремонтом памятника погибших воинов в Великой Отечественной войне осуществлялась, коллективом Администрации Семеновского сельского поселения, работниками культуры,
   Согласно   планов работы на территории Семеновского поселения  проводились ряд проверок санитарного состояния улиц, положение оставляет желать лучшего, хотя нужно отметить, что за последний год люди начинают понимать – чистота во многом зависит от нас самих:

-складирование стройматериалов, песка на придомовой территории   значительно уменьшилось но, тем не менее имеет место

-территория возле домовладений гражданами окашивается ,
-согласно  положения, утвержденного собранием депутатов Семеновского сельского поселения, к благоустройству относятся и содержание фасадов жилых зданий и ограждений, т.е. заборов;

Основными экологическими проблемами на территории Семеновского сельского поселения по-прежнему остаются несанкционированные свалки, самовольные рубки в лесополосах. Сохранение природных ресурсов, охрана окружающей среды - общее дело власти и общества. И в этой связи необходимо уделить особое внимание вопросам ответственности не только административных структур, но и населения, и юридических лиц - непосредственных пользователей природных ресурсов.

Острая проблема стоит в расчистке территории от снега. В администрации нет снегоуборочной техники.
Проблемы территории:
Анализируя вышеизложенное, можно выделить ряд наиболее острых проблем:

1. Сокращение численности населения, в том числе в трудоспособном возрасте;

2 .Сокращение численности работающих в агропромышленном секторе, сокращение объемов сельскохозяйственного производства в целом по отрасли ( низкая заработная плата в сельском хозяйстве);
3. Безработица;

4. Отсутствие пунктов по оказанию бытовых услуг населению;

5.  отсутствие  водопроводов ;

6. Недостаток квалифицированных кадров; отток молодежи;

8. Недостаточный объем поступлений в бюджет поселения и низкая доля в нем собственных доходов.

Основные направления и перспективы развития территории:
1. Создание условий для реального развития экономики поселения во всех ее отраслях, благоприятного инвестиционного климата, развития малого бизнеса.

2. Повышение качества услуг здравоохранения, образования, культуры, улучшение материальной базы этих отраслей.

3. Повышение занятости населения, сокращение уровня безработицы.

4. Обеспечение на территории поселения безопасности и правопорядка.

5. Постоянная работа по выявлению резервов наполнения бюджета поселения.

  6 -посильная  помощь образовательным учреждениям по улучшению состояния их материальной базы;

  7 - выполнение программ по благоустройству;

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении мне хотелось выразить благодарность неравнодушным людям нашего села за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что 2018 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.
Хочу пожелать всем вам крепкого здоровья, семейного благополучия, урожайного года и просто человеческого счастья!

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!